ajUitátfa - sa)
_ '7‘0,AriL9rack. 614,thi(k _

Ibitinga/SP, em 06 de Fevereiro de 2.017.

Ofício Especial

Assunto: Segurança Pública de Ibitinga.

Câmara Municipal de Ibitinga

111 1 1111111111111111 I III Protocolo Geral 0000331/2017
Data: 06/02/2017 Horaro: 08:28

Lealalativo OFC 69/2017
Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Segurança Pública,

O Vereador que abaixo subscreve e assina, e sabedor que é do empenho de Vossa Excelência no setor da
Segurança Pública no Estado, especialmente desde maio do ano passado quando assumiu a pasta, expõe o que se

segue: A segurança pública no Estado de São Paulo vive smj, seu maior colapso. Falando por Ibitinga, aqui foram mais de
4.500 Boletins de Ocorrência lavrados no ano de 2016, que originaram considerável número de Inquéritos Policial ou
Termo Circunstanciado que em sua maioria devem ser investigados para identificação do condutor.

O desemprego que vem assolando nosso Brasil bateu também às portas do povo ibitinguense. É publico e notório
que nossa Capital do Bordado possui apenas 2 Delegados (Dr. Carlos e Dr. Marcelo) e 4 investigadores de Polícia, sendo
3 na Delegacia (Marcos, Paulo e Cristian) e 1 na DDM (Sandro), que dividem seus afazeres na Delegacia de Policia e na
Delegacia de Defesa da Mulher.

Isso faz com que as investigações atravanquem, não tendo, conseqüentemente, condições humanas de prestar
um serviço de qualidade ágil à população, já que atualmente há obrigatoriedade de se instaurar o IP em todos os casos,
sem, contudo depender da vitima.

Os investigadores escoltam, fazem plantão, assumem procedimentos de companheiros que saem de férias ou
licenças, atendem a população, respondem papéis, preenchem burocracias, além de investigarem. Ibitinga já teve
considerável número de investigadores e três delegados de policia, e hoje só não enfrenta uma grande crise na Segurança
Pública graças ao trabalho digno e competente dos integrantes da Polícia Civil de Ibitinga.

Por oportuno e pela aplausível atuação de Vossa Excelência frente à pasta, solicita empenho no tocante a lotar
em Ibitinga com um Delegado especifico para a Delegacia de Defesa da Mulher, bem como de mais Investigadores de
Polícia para ambas as Delegacias, haja vista a falta de estrutura humana.

O vereador infra-assinado solicita Senhor Presidente Engenheiro Antônio Esmael Alves de Mira (PTB), na
forma regimental, que depois de submetido em plenário para aprovação, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor
Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo Doutor Mágino Alves Barbosa Filho.

Atenciosamente,

M r o Antônio a Fonseca

Ver dor (PT — 1.° Secretário

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1